
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO (CS) 

UFFICIO TECNICO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 265 del 01/12/2021   N° Reg. Generale 410 
                                                                                

OGGETTO Determina a contrarre acquisto n° 3 automezzi da adibire al servizio di raccolta 
differenziata e manutenzione sul territorio comunale nell’ambito dell’utilizzo del fondo 
di cui agli artt. 106 del D.L. 34/2020 e 39 del D.L. 104/2020 
CIG: 90061974E0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 Premesso che:  

o l’art. 106 del D.L. 34/2020 e l’art. 39 del D.L. 104/2020 hanno previsto trasferimenti statali a favore degli 
Enti Locali, in relazione alle difficoltà di bilancio determinate dall’emergenza coronavirus (minori entrate o 
maggiori spese derivanti dall’emergenza sanitaria in atto); 

o con il Decreto del Ministero Interno del 11/11/2020 “Riparto di un acconto di 500 milioni di euro, di cui 
400 milioni di euro a favore dei comuni e 100 milioni di euro a favore delle province e città metropolitane, 
delle risorse incrementali del Fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali - istituito dall'articolo 106, 
comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77 - previste dall’art. 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126” è stata assegnata al Comune di Scigliano la somma di     
€. 169.720,72 (Fondone-bis); 

o l’Ente ha provveduto all’invio della certificazione risorse Covid-19 entro il 31 maggio 2021, come disposto 
dal Decreto MEF n. 29033 del 01 aprile 2021 e che, successivamente, veniva approvato il Rendiconto con 
Delibera di Consiglio n. 7 del 23/06/2021 e nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
sono state vincolate le somme residue non utilizzate nell’anno 2020, derivanti da trasferimenti di legge 
relativi al Fondone per €. 103.809,72; 

 Evidenziato che l’emergenza socio-economico-sanitaria da Covid-19 ha comportato una perdita di gettito e di 
entrate proprie da parte soprattutto dei comuni, con conseguente rischio per la tenuta dei bilanci e che per 
tale motivo, il sostegno finanziario ai comuni, alle province e alle città metropolitane a fronte di minori 
entrate e maggiori spese è finalizzato a preservare le funzioni fondamentali di presidio e di prossimità svolte 
dagli enti locali in vari campi, quali i servizi pubblici essenziali; 

 Considerato che: 
o il Comune di Scigliano ha subito gli effetti negativi della pandemia con conseguenze a livello economico, 

sociale e organizzativo e che dovendo adeguarsi agli standard previsti dalla normativa anti-covid ha 
dovuto procedere alla riorganizzazione dei servizi; 

o è possibile utilizzare le somme rimaste a disposizione nell’annualità 2020 per finalità collegate 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, da valutare periodicamente secondo le esigenze emergenti nel 
periodo; 

o il Comune di Scigliano possiede, attualmente, automezzi non idonei per l’emergenza di cui sopra, 
originariamente deputato alle attività di manutenzione del territorio comunale e successivamente adibito 
all’espletamento delle attività di raccolta differenziata sul territorio comunale;  

o a causa della vasta estensione territoriale comunale il servizio di raccolta differenziata è stato organizzato 
adibendovi n. 4 dipendenti comunali con utilizzo dell’unico automezzo disponibile;  



 

o alla luce dell’emergenza sanitaria, il suddetto servizio è stato riorganizzato, attesa la vetustà del mezzo 
attualmente in uso, privo di adeguato impianto di areazione, con la permanenza a bordo del mezzo stesso 
di una singola persona, con la conseguenza che il servizio ha subito e subisce un notevole rallentamento;  

o il suddetto servizio, per come riorganizzato, ha comportato, spesso, anche l’impiego di personale nelle ore 
pomeridiane con aggravio di spese a carico del bilancio dell’ente;  

 Vista la Delibera di G.C. n°82 del 19/11/2021 con la quale è stato dato atto della necessità di impiego del 
fondo di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 attraverso l’acquisto di n. 3 automezzi da adibire al servizio di 
raccolta differenziata e manutenzione sul territorio comunale, nonché fornito indirizzo ad adottare tutti gli 
atti connessi e conseguenti al presente atto deliberativo, e ad adottare le procedure di acquisto mediante 
l’utilizzo, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”, del mercato 
elettronico della P.A. ovvero di altre piattaforme di e-procurement di altri soggetti aggregatori riconosciuti e 
rientranti nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione in data 23/07/2015; 

 Considerato che il Responsabile del Servizio Tecnico ha effettuato apposita indagine di mercato per le 
suddette forniture, individuando a tal fine i seguenti automezzi: 
o Piaggio Porter NP6 SR SW LPG - Alimentazione benzina + GPL – 1498 cc 75 kW - Codice articolo fornitore 

sul MEPA n. 291101 – Colore Plaster White (bianco) - Prezzo di listino F.C. € 18.620,00 oltre IVA al 22% IPT 
inclusa; 

o Piaggio Porter NP6 SW SR LPG - Alimentazione benzina + GPL – 1498 cc 75 kW – Codice articolo fornitore 
sul MEPA n. 291102 – Colore Plaster White (bianco) - con installazione di Vasca Costipatrice con capacità 
di carico pari a 2,80 mc - Prezzo di listino € 23.150,00 oltre IVA al 22%) IPT inclusa; 

o Piaggio Porter NP6 TW SR LPG - Alimentazione benzina + GPL – 1498 cc 75 kW – Codice articolo fornitore 
sul MEPA n. 291103 – Colore Plaster White (bianco) - Prezzo di listino € 20.660,00 oltre IVA al 22%) IPT 
inclusa; 

 Considerato che: 
o l’importo complessivo contrattuale delle forniture sopra specificate è inferiore ad € 150.000,00; 
o ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 (c.d Decreto Semplificazioni) come sostituito 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

o è pertanto possibile procedere all’affidamento delle suddette forniture ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 (c.d Decreto Semplificazioni) come sostituito dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, mediante Trattativa Privata previa consultazione di uno o più 
operatori economici iscritti all’elenco dei fornitori di fiducia istituito sulla piattaforma (M.E.P.A.) che, 
fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in possesso dei requisiti minimi di 
idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al contratto 
da affidare; 

o a termini dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento 
delle procedure individuate dall’anzidetto articolo, possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica; 

 Considerato che il bene è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 Considerato che in virtù dell'art.38 del D.lgs 50/2016 "Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza" sono state attivate una serie di procedure per il riconoscimento della qualità e l'espletamento 
delle gare in forma telematica; 



 

 Visto l'articolo 22 della Direttiva 2014/24/EU con il quale si stabilisce che gli stati membri devono provvedere 
affinché tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni relative alle pubbliche amministrazioni siano 
eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici con caratteristiche non discriminatorio e senza 
limitare l'accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione; 

 Atteso inoltre: 
o che per quel che attiene le procedure negoziate sotto-soglia comunitaria, l'estrema diffusione del 

mercato elettronico di Consip (beni e servizi e, di recente, anche manutenzione lavori) consente 
eventualmente alle stazioni appaltanti di gestire già lo scambio di comunicazioni in modalità elettroniche 
con i fornitori durante la procedura di affidamento. 

o che invece per le procedure ordinarie e per tutto quello che non può passare attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip, le stazioni appaltanti, saranno obbligate a dotarsi di una propria 
piattaforma di e-procurement o delegare la gara ad una Centrale di Committenza già "attrezzata" per la 
gestione telematica della stessa; 

 Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia 
complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 90061974E0; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 
 Visto il Decreto Sindacale n° 1 del 10/06/2019 con il quale al sottoscritto è stata conferita la posizione 

organizzativa nonchè nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano; 

 Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 Visto il regolamento sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 
1. Di procedere all’acquisto di n° 3 automezzi da adibire al servizio di raccolta differenziata e di 

manutenzione sul territorio comunale nell’ambito dell’utilizzo del fondo di cui agli artt. 106 del D.L. 34/2020 
e 39 del D.L. 104/2020 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 (c.d 
Decreto Semplificazioni) come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 
mediante Trattativa Diretta previa consultazione di uno o più operatori economici iscritti all’elenco dei 
fornitori di fiducia istituito sul (M.E.P.A.) che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, 
siano in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica 
professionale proporzionati al contratto da affidare, utilizzando quale criterio di aggiudicazione, quello del 
minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

2. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario delle forniture oggetto d’appalto; 

3. Di prendere e dare atto che l’importo delle forniture è presuntivamente calcolato in €. 62.430,00 oltre 
IVA al 22%, comprensivo degli allestimenti speciali, della messa su strada, dell’immatricolazione e dell’I.P.T.; 

4. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione: 



 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1747 Descrizione Automezzi per gestione rifiuti covid-19 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 90061974E0 CUP  

Creditore ===== 

Causale ===== 

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Pren. n.  Importo 76.164,60 Frazionabile in 12 ===== 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7. Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l'ing. Raffaele PANE; 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l'affidamento e l'esecuzione del contratto; 

9. Di trasmette il presente provvedimento: 
o all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
o all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
Il responsabile del servizio 

(Ing. Raffaele Pane) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 02/12/2021 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                           F.to Ing. Pane Raffaele 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 02/12/2021 

                                                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 02/12/2021 

                                                                                                 Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                            F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 02/12/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 02/12/2021                                ________________ 

 
E’ copia conforme all’originale 

Lì, 02/12/2021 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Ing. PANE Raffaele 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


